Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 site: www.imbituba.sc.leg.br

ATA Nº 001/2025 - Comissão Especial para o Acompanhamento das
Obras Complementares da Duplicação da BR-101

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis e trinta horas,
na Sala de Reuniões da Câmara de Vereadores do Município de Imbituba, realizou-se a
Reunião da Comissão Parlamentar Especial para Acompanhamento das Obras
Complementares da Duplicação da BR-101, convocada conforme a Resolução nº
003/2025. Estiveram presentes os membros da Comissão: Presidente, vereador Elísio
Sgrott; Vice-Presidente, vereador Darlan Back; Relator, vereador Frantcheskoly de Souza;
Membros, vereador Thiago Rosa, que assinaram a lista presença(anexo 1).

Dando início à reunião, foi deliberado sobre os seguintes pontos:
1. Explicação e Entendimento sobre a CCR Via Costeira e ANTT, e suas Atuações.
Foram esclarecidas as responsabilidades da Concessionária CCR Via Costeira e da
Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) na manutenção e melhorias da BR-
101, além dos canais de comunicação para solicitações e demandas.
2. Pontos de Demanda Levantados:

Foram discutidos e registrados os seguintes temas:
Trevo do Mirim (Passagem Inferior): Entroncamento da BR-101 sentido Sul,

próximo à Unidade Básica de Saúde, e no Morro do Mirim, próximo à Assembléia de Deus,
e sentido Norte, próximo à lavação de veículos, Morro do Mirim. Necessidade de
melhorias na infraestrutura e fluxo de trânsito.

 Dúvidas sobre o Posto de Saúde: Verificação se o local está dentro da faixa de
domínio da BR-101, e impactos para a mobilidade da população.

 Passeio Público na lateral da Via Marginal Mirim: Avaliação da segurança e
acessibilidade dos pedestres.

 Agulha de Desaceleração no Morro do Mirim, BR-101 KM 286, Sentido Sul.
Proposta de instalação, próximo à Igreja Assembleia de Deus, evitando acidentes.

 Galeria / bueiro sob BR-101, sentido Norte, aproximadamente 100 metros do
Posto de Combustível Mirim. Estudos para aumaentar a vazão das águas pluviais,
evitando enchentes no bairro Vila Santo Antônio.

 No bairro Boa Vista: necessidade urgente de materiais de asfalto fresado na via
marginal da BR-101 sentido Sul, Rua Manoel José Torquato. Já colocaram asfalto
fresado no passado, mas está com muitas crateras, e é inviável a manutenção só
com motoniveladora.

 Na BR-101, KM 294 entre Roça Grande e Guaiuba: Identificação de possíveis
intervenções.

 No bairro Alto Arroio, km 276, sentido Sul, próximo a Madeireira Irmãos
Cargnin: Necessidade de drenagem pluvial, construção de duas (2) caixas
coletoras (Boca de lobo), e drenagem sob a via marginal da BR-101 até a calha de

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LÍ

S
IO

 S
G

R
O

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

im
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 site: www.imbituba.sc.leg.br

drenagem existente. Águas represadas com excesso de chuvas, caminho natural
das águas obstruídos.

 No bairro Arroio do Rosa, próximo à BR Auto Peças, sentido Norte, km 277 –:
A drenagem da via marginal, deve ser conectada em drenagem existente (próximo
a travessia sob BR-101 da adutora da SAMAE), que conduz as águas até córrego,
evitando enchentes na Rua Néria da Silva Ferreira e vias entorno, causando
transtornos e prejuízos aos moradores.

 Solicitação via Ofício: Projetos dos trechos já realizados em Imbituba, dos trechos
que estão realizando no corrente ano do contrato, e do trecho que estão
adiantando obras, permitindo as análises, sugestões e interação com a CCR Via
Costeira, ANTT e Prefeitura Municipal de Imbituba, para melhorias no local.

 Baia para parada de Ônibus: Proposta de instalação próxima à passagem inferior
da BR-101 km 299, via marginal, bairro Boa Vista, sentido Sul, próximo à Farmácia
e Padaria.

3. Encaminhamentos e Próximos Passos
 Elaboração de ofícios para a CCR Via Costeira, ANTT e Prefeitura Municipal de

Imbituba, informando da existência da Comissão Especial para acompanhamentos
das obras complementares da duplicação da BR-10, trecho de Imbituba, e as
demandas levantadas nesta reunião do dia 18/03/2025.

 Agendamento de reunião com a CCR Via Costeira para esclarecimentos de cada
item levantado.

 Acompanhamento do cronograma das obras nos pontos discutidos.

Imbituba, 18 de março de 2025.

Darlan Back
Vice-Presidente da Comissão de Acompanhamento das

Obras Complementares da Duplicação da BR-101

Elísio Sgrott
Presidente da Comissão de Acompanhamento das
Obras Complementares da Duplicação da BR-101

Frantcheskoly de Souza
Relator da Comissão de Acompanhamento das

Obras Complementares da Duplicação da BR-101

Thiago Rosa
Membro da Comissão de Acompanhamento das

Obras Complementares da Duplicação da BR-101

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LÍ

S
IO

 S
G

R
O

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

im
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F

Estado de Santa Catarina
Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 site: www.imbituba.sc.leg.br

Anexo 1: Lista de Presença

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LÍ

S
IO

 S
G

R
O

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

im
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F

CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

COMISSÃO PARLAMENTAR ESPECIAL PARA
ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS COMPLEMENTARES DA

DUPLICAÇÃO DA BR-101

Rua Ernani Cotrin, nº 555 - Centro - Imbituba/SC- CEP 88780-000

Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 – site: www.imbituba.sc.leg.br

DESPACHO Nº 01/2025

A Comissão Parlamentar Especial para  Acompanhamento das Obras

Complementares da Duplicação da BR-101,  no trecho que compreende o

município  de  Imbituba/SC,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais  e  em

conformidade  com  a  Resolução  nº  003,  de  25  de  fevereiro  de  2025,  e  a

Portaria  nº  006,  de  25  de  fevereiro  de  2025,  delibera  pelas  seguintes

providências:

1. Elaboração de ofícios destinados à Concessionária CCR Via Costeira,

à  Agência  Nacional  de  Transportes  Terrestres  (ANTT)  e  à  Prefeitura

Municipal de Imbituba, informando sobre a existência desta Comissão

Especial  com  os  seus  respectivos  componentes,  Presidente:  Elísio

Sgrott; Vice-Presidente: Darlan Back; Relator: Frantcheskoly de Souza;

Membros:  Thiago  Rosa  e  Rafael  Mello  da  Silva,  e  as  demandas

levantadas na reunião realizada em 18 de março de 2025;

2. Agendamento de reunião com a Concessionária  CCR Via  Costeira,

visando obter  esclarecimentos  sobre  cada um dos  itens  discutidos  e

elencados  na  reunião  mencionada.  Ato  contínuo  a  comissão  vai

acompanhar a execução das obras.

Dessa  forma,  solicita-se  ao  Presidente  da  Câmara  Municipal,  Vereador

Matheus  Paladini  Pereira,  as  providências  necessárias  para  viabilizar  o

encaminhamento  dos  ofícios  e  a  organização  da  reunião  com  os

representantes da Concessionária CCR Via Costeira.

Imbituba, 20 de março de 2025.

Atenciosamente,

Elísio Sgrott
Presidente da Comissão Parlamentar Especial para Acompanhamento

das Obras Complementares da Duplicação da BR-101

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LÍ

S
IO

 S
G

R
O

T
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

im
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
2D

A
-2

43
7-

C
C

C
1-

1D
C

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 32DA-2437-CCC1-1DCF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELÍSIO SGROTT (CPF 375.XXX.XXX-53) em 20/03/2025 16:20:11 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmimbituba.1doc.com.br/verificacao/32DA-2437-CCC1-1DCF

https://cmimbituba.1doc.com.br/verificacao/32DA-2437-CCC1-1DCF